Số 42, đường CMT8, P. Quang Vinh, thành phố Biên Hòa; Email: vbstaichinh@dongnai.gov.vn

Điện thoại: 02513.846.801; Fax: 02513. 847.433

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TÀI CHÍNH

Số:           /TTr-STC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng 8 năm 2021

TỜ TRÌNH

V/v ban hành Quy định danh mục, thời hạn sử dụng, tỷ lệ hao mòn

tài sản cố định vô hình; danh mục tài sản cố định đặc thù

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai

Kính gửi: UBND tỉnh Đồng Nai.

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017;

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017;

Căn cứ Thông tư số 45/2018/TT-BTC ngày 07 tháng 5 năm 2018 của Bộ

Tài chính, hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại

cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản cố định do Nhà nước giao cho doanh nghiệp

quản lý không tính phần thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp;

Sau khi có ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Công văn số ……/STP-VP

ngày …/…/2021, Sở Tài chính kính trình UBND tỉnh ban hành quy định danh

mục, thời gian sử dụng, tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình; danh mục tài sản

cố định đặc thù thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai, như sau:

I. Sự cần thiết ban hành quy định:

Cơ sở pháp lý để ban hành:

- Tại Khoản 2 Điều 5 Thông tư số 45/2018/TT-BTC ngày 07/5/2018 của

Bộ Tài chính, quy định: “2. Căn cứ vào tình hình thực tế và yêu cầu quản lý đối

với những tài sản quy định tại khoản 1 Điều này, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan

trung ương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành Danh mục tài sản cố định đặc thù

thuộc phạm vi quản lý của Bộ, cơ quan trung ương, địa phương (theo Mẫu số 03

quy định tại Phụ lục số 02 ban hành kèm theo Thông tư này) để thống nhất quản

lý”.

- Tại Khoản 2 Điều 14 Thông tư số 45/2018/TT-BTC ngày 07/5/2018 của

Bộ Tài chính, quy định: “2. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan trung ương, Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh ban hành quy định danh mục, thời gian sử dụng và tỷ lệ hao

mòn tài sản cố định vô hình thuộc phạm vi quản lý của Bộ, cơ quan trung ương,

địa phương (theo Mẫu số 01 quy định tại Phụ lục số 02 ban hành kèm theo Thông

tư này)”.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-45-2018-tt-btc-huong-dan-tinh-hao-mon-khau-hao-tai-san-co-dinh-tai-co-quan-nha-nuoc-370741.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-45-2018-tt-btc-huong-dan-tinh-hao-mon-khau-hao-tai-san-co-dinh-tai-co-quan-nha-nuoc-370741.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-45-2018-tt-btc-huong-dan-tinh-hao-mon-khau-hao-tai-san-co-dinh-tai-co-quan-nha-nuoc-370741.aspx

2

Vì vậy, ban hành Quy định danh mục, thời gian sử dụng, tỷ lệ hao mòn tài

sản cố định vô hình; danh mục tài sản cố định đặc thù thuộc phạm vi quản lý của

tỉnh Đồng Nai là cần thiết, phù hợp quy định của pháp luật.

I. Mục đích, quan điểm chỉ đạo việc xây dựng văn bản:

1. Mục đích

Để có cơ sở thực hiện tính toán hao mòn, khấu hao đối với tài sản cố định

vô hình; quản lý, sử dụng chặt chẽ đối với tài sản cố định đặc thù tại các cơ quan

nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân, cơ quan

Đảng Cộng sản Việt Nam, các tổ chức sử dụng ngân sách nhà nước (gọi là cơ

quan, tổ chức, đơn vị) và tài sản cố định do Nhà nước giao cho doanh nghiệp

quản lý không tính thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp thuộc phạm vi

quản lý của tỉnh Đồng Nai.

Nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài sản công; góp phần công khai, minh

bạch trong quản lý, sử dụng tài sản công.

III. Quá trình xây dựng dự thảo quy định:

Sở Tài chính đã có Công văn số ……/STC-QLG&CS ngày …/…/2021 gửi

cơ quan, tổ chức, đơn vị, UBND các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố

Biên Hòa; đồng gửi Cổng Thông tin điện tử tỉnh để góp ý dự thảo quyết định của

UBND tỉnh quy định danh mục, thời gian sử dụng, tỷ lệ hao mòn tài sản cố định

vô hình; danh mục tài sản cố định đặc thù thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng

Nai.

Sở Tài chính đã tiếp thu, hoàn chỉnh các ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp.

Đối với các ý kiến góp ý: về cơ bản thống nhất với dự thảo.

 IV. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo văn bản:

1. Bố cục:

Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh quy định danh mục, thời gian sử dụng,

tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình; danh mục tài sản cố định đặc thù thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai: gồm 05 Điều.

2. Nội dung cơ bản:

Quyết định của UBND tỉnh quy định phạm vi điều chỉnh, đối tượng, danh

mục, thời gian sử dụng, tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình và tài sản cố định

đặc thù.

Đính kèm:

- Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh quy định danh mục, thời gian sử

dụng, tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình; danh mục tài sản cố định đặc thù

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai;

- Bảng tổng hợp ý kiến tham gia của các đơn vị.

3

Sở Tài chính kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, QLG&CS (3b)

<LvT:   /   /2021>

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Lê Văn Thư